Neste sentido, o IPT calculou a relação entre taxas de mortalidade social e
ocupacional  (risco  relativo)  e  concluiu  que  o  risco  social  de  morrer  por
sequelas de incêndio ou fogo é, na média geral das 4 principais empresas
aéreas brasileiras objeto do presente estudo, 65.000 (sessenta e cinco mil)
vezes maior que o risco ocupacional dos trabalhadores expostos à área de
operação durante abastecimento ou reabastecimento de aeronaves nos 23
aeroportos  brasileiros  analisados.  Em  outras  palavras,  remover  um
trabalhador da área de operação e colocá-lo na sociedade em geral, implica